Chiar dacă portulanul nu oferă date foarte numeroase despre situația bazinului pontic, el poate pune sub semnul întrebării vechea teză a blocării accesului occidentalilor în Marea Neagră de către împărații bizantini<sup>14</sup>. Așa cum a atras atenția istoricul britanic M.E. Martin, până către mijlocul secolului al XIII-lea interesul italienilor pentru această zonă era destul de scăzut<sup>15</sup>, chiar dacă în 1170 genevezii cereau lui Manuel Comnenul să poată merge la Matracha și să se bucure peste tot de același fel de privilegii ca și venețienii<sup>16</sup>. A fost nevoie de o nouă conjunctură produsă de cucerirea mongolă și de revenirea bizantină la Constantinopol pentru ca bazinul pontic să se transforme într-o zonă de interes comercial<sup>17</sup>. Până la această „explozie“, aparițiile italienilor în Pont au fost mai degrabă ocazionale, fapt sugerat și de portulanul publicat de Patrick Gautier Dalché.

*Liber de existencia riveriarum et forma maris nostri Mediterranei* (după P. Gautier Dalché, *Carte marine et portulan au XII<sup>e</sup> siècle*, Rome, 1995, p. 139-141).

16. Euxinus Pontus a xeno fonte dictus quod est Russorum id est Albanorum iam dictus, inmensa exundatione Meotidarum paludum iuxta ipsum per breue et angustum fretum dictum Bosforum, *ideo Bosforum quia unus bos perforauit eius angustum*, late per ml. ..., aliquantum plus in longum extensus ab oriente in occasu per ml. <...>, in occasu uero amplius quam paludes, minus in oriente uergens efficitur. Inde iuxta predictam Constantinopolim per iam dictum carisium Abidi mittuntur, donec sicut dictum est *eas mare hoc quod dicitur nostrum accipiat* has Meotides paludes plus in longum in eisdem plagis extensas per ml. ..., ut dicitur. *A plaga septemtrionali a flumine Tanay fluuium fundunt, quod preteriens aras ac terminos Alexandrimagni in Robaschorum finibus sitas auget. Hinc pars Europe incipit. Terminatur in Yspania occidentalius oceano, maxime ubi apud Gades insula Herculis columne uisuntur, quod initio prenotauiimus. Europa ab rege Europe uel ab Europa filia Agenoris est nominata.*

Ab Ostano prefato, unde paludes per fretum Bosforum iam dictum iacentem ipsi Ostano in aquilone per ml. CCC in Euxino Ponti mittuntur, tendit riueria in oriente usque... per ml. ... Inde in septentrione in austro ml. ... iii. Inde Meotide paludes eo modo quo ab Ostano Euxini Ponti riueria circumdatur de littore uearum septemtrionali, Thanay fluuiio fluente in austro Bosforum per ml. ... in transfretu ascipiente. A Bosforum ex riueria eius occidentali riueria Euxini Ponti in occasu flectitur usque ad ostia fluminis Danubii ml. ... Que ostia quinque continet de riueria ml. ... riueria in oriente redeundo. Infra que hec didicimus.